Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0094/2024
Em, 10 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA THAÍS DE AZEVEDO SOUSA
BORGES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Thais de Azevedo Sousa Borges, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Professora Thais de Azevedo Sousa Borges, se formou bem jovem e tinha um
sonho: se dedicar a pessoas da melhor idade. Começou sua trajetória profissional em
sua cidade natal ( Campos) e lá foi estruturando sua carreira, mas sem nunca deixar de
pensar no seu sonho. Em 2019, chega em Cabo Frio, se encanta pela cidade e resolve
fixar moradia. Em pouco tempo, fez amizade por ser muito simpática e comunicativa, e
logo os vizinhos ficaram sabendo de sua profissão e desejo de se dedicar a melhor
idade.

Um morador local, ao saber do seu sonho e por existir uma vaga em aberto no
grupo "Atletas do Peró" (dedicado a melhor idade), lhe ofereceu a oportunidade e ela
não deixou escapar. No ano de 2019, começou a sua trajetória a frente do grupo. Com
seu carinho e dedicação pôde realizar o seu sonho, levando qualidade de vida, saúde
mental e física, levantando a autoestima e gerando autonomia, estreitando laços
familiares, levando alimentos aos mais necessitados com seus aulões beneficentes,
levando alegria para a vida de cada um que passa e acredita no seu potencial e
profissionalismo. E lá se vão quase cinco anos à frente desse lindo projeto, que com sua
empatia e dedicação vem movimentando o Peró.

Nosso lema é "Ser Feliz".

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo